modelos em gesso;
m) Aplicar métodos preventivos para 
controle da cárie;
n) Zelar pela conservação e limpeza dos 
utensílios e das dependências do local 
de trabalho;
o) Executar outras tarefas afins. 

VALOR:O valor mensal do presente contrato é de R$ 
1.412,00 (mil quatrocentos e doze reais), pagável 
até o 10º (décimo) dia útil, subsequente ao vencido, 
com os descontos e alterações previstos em Lei.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas 
decorrentes deste contrato ficarão à conta da dotação 
orçamentária:

Dotação Orçamentária Elem.

[...]

10791/2024, oriundo da Secretaria Municipal de 
Saúde.

CLÁUSULA TERCEIRA - Conforme autorização 
expressa da Lei Municipal nº 4394/2024, publicada 
no Diário Oficial dos Municípios em 08/08/2024, 
fica acrescido ao Contrato original o valor mensal 
de R$77.000,00 (setenta e sete mil reais), 
totalizando o montante de R$154.000,00 (cento e 
cinquenta e quatro mil reais), relativo à execução 
da prestação de serviços de Imagem Avançada.

CLÁUSULA QUARTA - Os valores constantes na 
Cláusula Terceira (R$77.000,00), acrescentarão 
aos numerários estabelecidos no 18º Termo Aditivo 
ao Contrato nº 1.14525/2021, constante na Lei 
Municipal nº  4.374/2024, publicada no Diário 
Oficial dos Municípios em 21/06/2024, totalizando 
o montante de R$ 4.422.453,55 (quatro milhões, 
quatrocentos e vinte e dois mil, quatrocentos e 
cinquenta e três reais e cinquenta e cinco centavos), 
sendo o valor mensal de R$1.499.817,85 (um milhão 
quatrocentos e noventa e nove mil, oitocentos e 
dezessete reais e oitenta e cinco centavos) dos quais 
o valor de R$ 980.000,00 (novecentos e oitenta mil 
reais), é relativo à prestação de serviços de Pronto 
Socorro, Maternidade e Internações, bem como o 
valor de R$ 367.817,85 (trezentos e sessenta e sete 
mil, oitocentos e dezessete reais e oitenta e cinco 
centavos), referente à realização de procedimentos 
cirúrgicos de acordo com a Regulação Municipal, 
nos termos dos Anexos Técnicos que integram o 
Contrato nº 1.14525/2021, assim como o valor de 
R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) mensal, 
a título de complementação, desde que tal valor 
seja efetivamente disponibilizado pela União, aos 
Enfermeiros, Técnicos de Enfermagem e Auxiliares 
de Enfermagem, no Município de Castelo para fins 
de cumprimento da Lei Federal nº 14.434, de 04 de